Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 ANO 2023

    N° 394 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 149/2023 - DPPB/GDPG

 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 352/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-
7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Avelino Justino da Silva Neto, nos autos da Ação
Penal, Processo nº 0000610-86.2017.815.0451, designado para o dia 14/02/2023, pelas 9 horas, perante o 1º Tribunal do Júri da
Comarca de Sumé/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 157/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 401/2023-
DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2021/2022, a servidora MARIA DE FÁTIMA BRAGA COELHO, matrícula 73.798-4, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 1º de março de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

 Página 2 de 3

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 158/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 402/2023-
DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, ao servidor ARISTÓTELES DE ALMEIDA LACERDA FILHO, matrícula 153.544-7, lotado e com exercício nesta Defensoria
Pública, com vigência a partir do dia 1º de março de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 164/2023 - DPPB/GDPG

Dispõe sobre alteração de Cargo e/ou função de
servidores já nomeado de livre provimento e
demissão, no âmbito da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art.
18 da LC 104/2012 e demais alterações, concomitantemente com os dispostos no Anexo III da LC 175/2022, no qual regulamenta os
dispositivos do artigo 38 da LC 104/2012, e Resolução Normativa 106/2023.

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o cargo/função dos colaboradores já nomeados conforme estabelecido nas Portarias e demais alterações sem
perda de vínculo, para os cargos abaixo:

ll - Os órgãos de
assessoramento direto:

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE

Assessor Jurídico COM 780.191-3 CAD-1 Rhávila Rachel Guedes Alves

Artigo 5°

Assessor Técnico da DP

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE

Assessor Técnico da DP COM 780.072-0 AST-1 Evelyne Sevi Abrantes Marques

 Página 3 de 3

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

Art. 2º Os colaboradores mencionados no art. 1º são regidos pela Lei Complementar 104/2012, 175/2022 e Resolução Normativa 106/2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, com efeitos a partir do dia 01

de fevereiro de 2023.

Publique-se,

Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.003325/2022-4
Nº DO CONTRATO: 001/2022 - DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: EDGLEY ANTÔNIO GONDIM - ME
Nº DO ADITIVO: 01
OBJETO DO ADITIVO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
ADITIVO
VALOR GLOBAL: R$ 2.640,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4216.339039.500
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 12/01/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INC.II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

		2023-02-15T13:55:03-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492